
МППСТЭРСТВА 
СЕЛЬСКАЙ Г АСПАДАРК1 

I ХАРЧА НАН НЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г. Минск

г

Об утверждении регламента

На основании пункта 14 Положения о порядке создания и 
использования информационной системы в области ветеринарии, ее 
взаимодействия с иными информационными системами, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 22 апреля 2021 г. № 232, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент функционирования информационной 
системы в области ветеринарии (прилагается).

2. Департаменту ветеринарного и продовольственного надзора, 
государственному учреждению «Центр информационных систем в 
животноводстве»:

предоставить право разъяснять вопросы применения настоящего 
приказа;

привести свои правовые акты в соответствии с настоящим 
приказом и принять иные меры по его реализации.

3. Настоящий приказ вступает в силу в следующем порядке:
абзац девятый пункта 3 Регламента функционирования 

информационной системы в области ветеринарии, утвержденного 
настоящим приказом, -  с 1 января 2024 г.;

иные положения настоящего приказа -  со дня его подписания.

Министр С.И.Бартош

СОГЛАСОВАНО
Министерство связи и информатизации Республики Беларусь



УТВЕРЖДЕНО
Приказ
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия 
Республики Беларусь 
«£$» 09. 2023 т т

РЕГЛАМЕНТ
функционирования информационной системы в области ветеринарии

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

1. Настоящий регламент разработан в соответствии с
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 
2021 г. № 232 «Об информационной системе в области ветеринарии» и 
определяет порядок функционирования, эксплуатации, сопровождения 
информационной системы в области ветеринарии (далее 
информационная система) и взаимодействия между оператором этой 
системы и ее пользователями, а также порядок взаимодействия 
информационной системы с иными информационными системами.

2. В настоящем регламенте используются основные термины и их 
определения в значениях, установленных в законах Республики Беларусь 
от 2 июля 2010 г. № 161-3 «О ветеринарной деятельности» и от 10 ноября 
2008 г. № 455-3 «Об информации, информатизации и защите 
информации».

3. Регламент обеспечивает формирование следующих 
государственных информационных ресурсов:

реестр ветеринарных документов;
реестр заявок для получения разрешений на ввоз подконтрольных 

ветеринарному контролю (надзору) товаров (далее, если не указано 
иное, -  подконтрольные товары, реестр заявок);

реестр разрешений на ввоз подконтрольных ветеринарному 
контролю (надзору) товаров (далее, если не указано 
иное, -  реестр разрешений);

журнал регистрации подконтрольных ветеринарному контролю 
(надзору) товаров, ввозимых по разрешениям;

журнал регистрации подконтрольных ветеринарному контролю 
(надзору) товаров, ввозимых без разрешений;

реестр организаций и лиц, осуществляющих производство, 
переработку и (или) хранение подконтрольных ветеринарному контролю 
(надзору) товаров, перемещаемых с территории одного государства -



2

члена Евразийского экономического союза на территорию другого 
государства -  члена Евразийского экономического союза (далее, если не 
указано иное, -  реестр предприятий ЕАЭС);

реестр производственных объектов, на которых осуществляется 
деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного 
продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения (далее, 
если не указано иное, -  реестр производственных объектов);

реестр результатов лабораторных исследований (испытаний); 
иные государственные информационные ресурсы, необходимые для 

осуществления деятельности государственной ветеринарной службы.
4. Доступ к информации, содержащейся в информационной системе, 

предоставляется без взимания платы и заключения договора 
государственным учреждением «Центр информационных систем в 
животноводстве» (далее -  Центр):

государственной ветеринарной службе, юридическим и физическим 
лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, являющимися 
субъектами отношений в области ветеринарной деятельности, на 
основании заявления утверждённой формы, направленного в Центр, 
которое размещено на официальном сайте Центра в глобальной 
компьютерной сети Интернет (https://www.airc.by);

иным государственным органам и организациям в соответствии с их 
компетенцией и государственным органам иностранных государств в 
соответствии с их компетенцией на основании официального письменного 
запроса в свободной форме, направленного в Центр, который должен 
содержать информацию о фамилии, имени, отчестве (если таковое 
имеется), должности, номере телефона и e-mail лица, ответственного за 
использование информации, содержащейся в информационной системе.

5. Изменения и (или) дополнения к регламенту утверждаются 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия и согласовываются 
с Министерством связи и информатизации в части взаимодействия 
информационной системы с иными информационными системами.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА ВЕТЕРИНАРНЫХ

ДОКУМЕНТОВ

6. Реестр ветеринарных документов формируется с целью учета 
ветеринарных документов.

7. Реестр ветеринарных документов содержит следующую 
информацию:

идентификатор ветеринарного документа -  номер, присвоенный 
информационной системой в автоматическом режиме;

https://www.airc.by


3

типографский номер -  номер бумажного бланка ветеринарного 
документа;

кем выдан ветеринарный документ -  наименование ветеринарной 
организации, юридического лица, в том числе индивидуального 
предпринимателя, являющегося субъектом отношений в области 
ветеринарной деятельности;

кому выдан ветеринарный документ -  наименование юридического 
лица или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя;

наименование товара -  наименование подконтрольных товаров (вид 
животных);

количество товара -  количество подконтрольных товаров 
(животных);

производитель товара -  наименование юридического лица или 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
производство подконтрольных товаров;

товаросопроводительный документ -  наименование, номер и дата 
документа, сопровождающего подконтрольные товары (ТН, ТТН, CMR и 
пр.);

получатель -  наименование и местонахождение юридического лица 
или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
получившего подконтрольный товар;

маршрут следования -  информация о транспортном средстве, пункт 
отправления и прибытия подконтрольного товара, наименование пункта 
приема уведомлений, условия перевозки;

специалист в области ветеринарии -  фамилия, собственное имя и 
отчество (если таковое имеется) специалиста в области ветеринарии, 
выдавшего ветеринарный документ;

дата и время создания ветеринарного документа; 
статус ветеринарного документа -  отображение состояния 

ветеринарного документа после его создания;
история создания ветеринарного документа -  отображение всех 

статусов ветеринарного документа после его создания с указанием даты и 
времени.

8. Внесение информации в реестр ветеринарных документов 
осуществляется в автоматическом режиме при формировании 
ветеринарных документов в информационной системе специалистами в 
области ветеринарии государственной ветеринарной службы или 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
субъектами отношений в области ветеринарии.



4

9. Формирование ветеринарных свидетельств осуществляется в 
соответствии с приложениями № 1 - № 6, с учетом граф, предусмотренных 
бланками ветеринарных свидетельств, установленных постановлением 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 19 мая 2017 г. № 32 «Об установлении форм ветеринарных 
документов».

10. Формирование ветеринарных сертификатов при перемещении 
подконтрольных товаров осуществляется в соответствии с приложениями 
№ 1 - № 4 к Единым формам ветеринарных сертификатов, утвержденных 
Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 317.

11. В сформированном ветеринарном документе исправления не 
допускаются. В случае утери, повреждения ветеринарного документа, 
нанесенного на бланк, а также если специалистом в области ветеринарии 
после формирования ветеринарного документа обнаружена техническая 
ошибка или выяснилось, что начальная информация, указанная в 
ветеринарном документе, была неверна, такой ветеринарный документ 
признается недействительным. В таком случае ветеринарный документ в 
электронном виде аннулируется, а ветеринарный документ на бумажном 
носителе возвращается в выдавшую его организацию, при этом в корешке 
недействительного ветеринарного документа осуществляется запись 
«Аннулировано», с указанием системного номера ветеринарного 
документа, указанного в информационной системе. В дальнейшем 
аннулированный ветеринарный документ подлежит замене.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА ЗАЯВОК ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 
РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОЗ ПОДКОНТРОЛЬНЫХ ВЕТЕРИНАРНОМУ 

КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) ТОВАРОВ

12. Реестр заявок, формируется в целях учёта таких заявок, 
предназначенных для дальнейшего рассмотрения Департаментом 
ветеринарного и продовольственного надзора Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия (далее -  Департамент).

13. Реестр заявок содержит следующую информацию:
информация о заявке -  номер заявки, присвоенный информационной

системой в автоматическом режиме, дата оформления заявки, 
наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется) физического лица, в том числе 
индивидуального предпринимателя, оформившего заявку, стадия 
рассмотрения Департаментом заявки;

страна происхождения -  страна-изготовитель подконтрольных 
товаров, ввозимых на территорию Республики Беларусь;



5

страна-экспортер -  страна, из которой ввозятся на территорию 
Республики Беларусь подконтрольные товары;

тип заявки -  ввоз или транзит подконтрольных товаров; 
группа товаров.

14. Внесение информации в реестр заявок для получения разрешений 
осуществляется юридическим или физическим лицом, в том числе 
индивидуальным предпринимателем, являющимся субъектом отношений 
в области ветеринарии, в том числе иностранным, а также Департаментом.

ГЛАВА 4
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОЗ 

ПОДКОНТРОЛЬНЫХ ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ)
ТОВАРОВ

15. Реестр разрешений формируется в целях учёта разрешений на ввоз 
(транзит) подконтрольных товаров.

16. Реестр разрешений содержит следующую информацию:
информация о разрешении -  номер разрешения, присвоенный

информационной системой в автоматическом режиме, дата оформления 
разрешения, наименование юридического лица или фамилия, собственное 
имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, в том числе 
индивидуального предпринимателя, которому выдаётся разрешение, 
номер и дата заявки, на основании которой оформляется разрешение;

тип разрешения -  ввоз (транзит) подконтрольных товаров;
группа товаров;
страна происхождения -  страна-изготовитель подконтрольных 

товаров;
страна-экспортер -  страна, с территории которой осуществляется ввоз 

подконтрольных товаров;
17. Внесение информации в реестр разрешений осуществляет 

Департамент на основании информации, внесенной в реестр заявок для 
получения разрешений.

ГЛАВА 5
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ 

ПОДКОНТРОЛЬНЫХ ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) 
ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ ПО РАЗРЕШЕНИЯМ

18. Журнал регистрации подконтрольных ветеринарному контролю 
(надзору) товаров (далее -  журнал регистрации подконтрольных товаров), 
ввозимых по разрешениям, формируется в целях регистрации и учета



6

таких товаров при их ввозе на территорию Республики Беларусь или 
транзите по территории Евразийского экономического союза.

19. Журнал регистрации подконтрольных товаров, ввозимых по 
разрешениям, содержит следующую информацию:

информация о регистрации подконтрольного товара -  номер 
регистрации товара, присвоенный информационной системой в 
автоматическом режиме, период досмотра товара, номер разрешения на 
ввоз подконтрольных товаров, наименование юридического лица или 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
ввоз товара на территорию Республики Беларусь, наименование 
пограничного контрольного ветеринарного пункта и пункта пропуска;

информация о подконтрольном товаре -  наименование, объем 
ввезенного и общий объем подконтрольного товара, разрешенного к 
ввозу;

принятое решение -  результат проведенного досмотра 
подконтрольного товара.

20. Внесение информации в журнал регистрации подконтрольных 
товаров, ввозимых по разрешениям, осуществляет государственное 
учреждение «Белорусское управление государственного ветеринарного 
надзора на государственной границе и транспорте» на основании 
информации, внесенной в реестр разрешений.

ГЛАВА 6
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ 

ПОДКОНТРОЛЬНЫХ ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) 
ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ БЕЗ РАЗРЕШЕНИЙ

21. Журнал регистрации подконтрольных товаров, ввозимых без 
разрешений, ведется в целях регистрации и учета таких товаров при их 
ввозе на территорию Республики Беларусь или транзите по территории 
Евразийского экономического союза.

22. Журнал регистрации подконтрольных товаров, ввозимых без 
разрешений, содержит следующую информацию:

идентификационный номер регистрации товара, присвоенный 
информационной системой в автоматическом режиме;

субъект хозяйствования -  наименование юридического лица или 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя, осуществляющего 
ввоз товара на территорию Республики Беларусь;

ПКВП/ПП -  наименование пограничного контрольного 
ветеринарного пункта и пункта пропуска;



7

дата ввоза подконтрольного товара;
товаросопроводительный документ -  наименование, номер и дата 

документа, сопровождающего подконтрольные товары (ТН, ТТН, CMR и 
пр.);

ветеринарные документы -  номер и дата импортных ветеринарных 
документов, сопровождающих ввозимый подконтрольный товар (в случае 
их наличия).

23. Внесение информации в журнал регистрации подконтрольных 
товаров, ввозимых без разрешений, осуществляет государственное 
учреждение «Белорусское управление государственного ветеринарного 
надзора на государственной границе и транспорте».

ГЛАВА 7
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА ОРГАНИЗАЦИЙ И ЛИЦ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВО, ПЕРЕРАБОТКУ И (ИЛИ) 
ХРАНЕНИЕ ПОДКОНТРОЛЬНЫХ ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ 

(НАДЗОРУ) ТОВАРОВ, ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ С ТЕРРИТОРИИ ОДНОГО 
ГОСУДАРСТВА-ЧЛЕНА ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
СОЮЗА НА ТЕРРИТОРИЮ ДРУГОГО ГОСУДАРСТВА-ЧЛЕНА 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

24. Реестр предприятий ЕАЭС формируется в целях регистрации и 
учета таких организаций и лиц.

25. Реестр предприятий ЕАЭС содержит следующую информацию:
название предприятия -  полное и сокращенное наименование

юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица, в том числе индивидуального 
предпринимателя;

GLN/yHn/GUID -  глобальный номер месторасположения, учётный 
номер плательщика и глобальный уникальный идентификатор 
предприятия;

регион (область) -  наименование области и района нахождения 
предприятия;

адрес -  полный адрес организации и лица, где осуществляется 
производство, переработка и (или) хранение подконтрольных товаров;

вид деятельности -  деятельность, связанная с производством, 
переработкой и (или) хранением подконтрольных товаров;

ветеринарно-санитарный статус предприятия -  отражает наличие или 
отсутствие ограничений, предупреждений и требований, касающихся 
перемещения подконтрольных товаров с территории одного государства- 
члена Евразийского экономического союза на территорию другого 
государства-члена Евразийского экономического союза;



8

основание для включения в реестр предприятий ЕАЭС, введения 
(снятия) ограничений — наименование, номер и дата соответствующего 
документа;

системный статус -  отражает сверку данных с межведомственной 
распределенной информационной системой «Банк электронных 
паспортов товаров» («ePASS») и активность для взаимодействия с 
автоматизированными системами стран-импортеров.

26. Внесение информации в реестр предприятий ЕАЭС осуществляет 
Департамент.

27. Е1орядок включения организаций и лиц в реестр предприятий 
ЕАЭС предусмотрен Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 9 октября 2014 г. № 94 «О Положении о едином порядке 
проведения совместных проверок объектов и отбора проб товаров 
(продукции), подлежащих ветеринарному контролю (надзору)».

ЕЛАВА 8
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РЕЕСТРА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 

ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПО ПОЛУЧЕНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ (ОБРАБОТКЕ) 

НЕПЕРЕРАБОТАННОЕО ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЕО (ПИЩЕВОЕО) 
СЫРЬЯ ЖИВОТНОЕО ПРОИСХОЖДЕНИЯ

28. Реестр производственных объектов формируется в целях 
регистрации и учета таких объектов.

29. Реестр производственных объектов содержит следующую 
информацию:

идентификационный (учетный) номер производственного объекта;
наименование производственного объекта -  наименование 

юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица, в том числе индивидуального 
предпринимателя;

GLN/yHn/GUID (глобальный номер месторасположения 
производственного объекта, учётный номер плательщика и глобальный 
уникальный идентификатор предприятия);

регион (область, район) -  наименование области и района нахождения 
производственного объекта;

адрес -  полный адрес производственного объекта или лица, где 
осуществляется производство (изготовление) пищевой продукции;

вид деятельности -  перечень осуществляемых процессов 
производства (изготовления) пищевой продукции;

статус производственного объекта;



9

основание для включения предприятия в реестр производственных 
объектов -  наименование, номер и дата соответствующего документа;

примечание.
30. Внесение информации в реестр производственных объектов 

осуществляет Департамент.
31. Порядок включения юридических лиц, физических лиц, в том 

числе индивидуальных предпринимателей в реестр производственных 
объектов осуществляется в соответствии Положением о порядке 
государственной регистрации производственных объектов, на которых 
осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) 
непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного 
происхождения, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 21 мая 2014 г. № 483.

ГЛАВА 9
ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ С 

ИНЫМИ ИНФОРМАЦИОННЫМИ СИСТЕМАМИ

32. Информационная система взаимодействует с государственной
информационной системой в области идентификации, регистрации, 
прослеживаемости животных (стад), идентификации и прослеживаемости 
продуктов животного происхождения, а также с иными
информационными системами (далее -  ИС AITS).

33. Взаимодействие информационной системы с ИС AITS 
осуществляется на основании получения информации, содержащейся в 
информационной системе в области прослеживаемости продуктов 
животного происхождения.

34. Взаимодействие информационной системы с иными
информационными системами осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

35. Организация взаимодействия информационных систем включает 
в себя:

разработку технических условий взаимодействия;
определение необходимости привлечения дополнительных ресурсов 

и оборудования;
разработку проектно-сметной документации (при необходимости);
заключение договора;
реализацию проекта по взаимодействию информационных систем.



10

Приложение 1 
к регламенту 
функционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы 1

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город), а также наименование государственной 
ветеринарной организации, выдавшей ветеринарное свидетельство.

Позиция 2 -  Указывается номер ветеринарного свидетельства, 
присвоенный информационной системой в автоматическом режиме (при 
использовании бланков старого образца — типографский номер).

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя, которому выдано 
ветеринарное свидетельство.

Позиция 4 -  Указывается вид живых животных, биологических 
объектов (далее -  Животные), подлежащих перемещению.

При перемещении мелких домашних Животных (собаки, коты) 
допускается дополнительно указывать информацию о породе и окрасе.

Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте общее количество 
голов (мест, штук) Животных, подлежащих перемещению.

Позиция 6 -  Указывается место нахождения юридического лица, 
организации-отправителя (полный адрес, в том числе наименование 
населенного пункта, улицы и номер дома, района и области), адрес места 
жительства физического лица, в том числе индивидуального 
предпринимателя.

Позиция 7 -  Указывается территориальное место выхода Животных.
Позиция 8 — Указывается период нахождения Животных.
Позиция 9 -  Указывается место карантинирования и количество дней 

перед отправкой.
Позиция 1 0 - Указывается информация о результатах 

аллергических исследований Животных (наименование болезни, дата и 
результат), подлежащих перемещению. Допускается указывать 
информацию о проведенных диагностических исследованиях в 
отношении сельскохозяйственных Животных, направляемых на 
мясоперерабатывающие предприятия с целью убоя.

В случаях большого объема информации в данной графе указывается 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства*»*.



11

Позиция 11 -  Указывается наименование лаборатории, в которой 
исследовался материал от Животных в период карантинирования. 
Допускается указывать наименование организации (лаборатории), 
проводившей диагностические исследования в отношении 
сельскохозяйственных Животных, направляемых на
мясоперерабатывающие предприятия с целью убоя.

В случаях большого объема информации в данной графе указывается: 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства*»*.

Позиция 12 -  Указывается информация о результатах исследований 
материала от Животных в период карантинирования (наименование 
болезни, дата исследования, метод исследования и результат).

Допускается указывать информацию о проведенных диагностических 
исследованиях в отношении сельскохозяйственных животных, 
направляемых на мясоперерабатывающие предприятия с целью убоя.

Позиция 13 -  Указывается информация об иммунизации Животных 
(наименование болезней, против которых проведена иммунизация, и дата 
последней обработки).

П озицияН - Указывается информация о противопаразитарных 
обработках Животных (наименование болезней, против которых 
проведена обработка, и дата ее последнего проведения).

Позиция 1 5 - Указывается пункт назначения и получатель
Животных.

Позиция 16 -  Указывается номер гуртовой ведомости (накладной) и 
дата ее выдачи. В случае перемещения мелких домашних Животных, в том 
числе принадлежащих гражданам, допускается проставлять прочерк.

Позиция 17 -  Указывается цель перемещения Животных.
Позиция 18— Указывается вид, номер транспортного средства, 

задействованного в перемещении Животных.
Позиция 19 -  Указываются основные пункты маршрута следования 

Животных.
Позиция 20 -  Указываются особые отметки при перевозке 

Животных, подлежащих перемещению, переболевших особо опасными 
заболеваниями, перевозке на особых условиях и по согласованию, с 
указанием кем выдано указанное согласование, номера и даты 
согласования и др.

Допускается указывать информацию, характеризующую применение 
ветеринарных лекарственных средств, радиологическую безопасность 
местности выхода Животных, а также перечень диагнозов, в случае их 
наличия.

Не допускается указывать информацию об эпизоотическом 
благополучии местности выхода Животных.



12

В случае перемещения Животных в количестве до пяти голов в 
особых отметках указывается их перечень с указанием пола, возраста и 
индивидуального (идентификационного) номера.

При перемещении группы Животных, имеющих идентификационные 
номера, к ветеринарному свидетельству прилагается опись, заверенная 
печатью организации, выдавшей ветеринарное свидетельство.

В случае если перемещаемая группа Животных идентифицирована 
групповым методом, указывается информация о едином идентификаторе, 
поле и возрасте.

Позиция 2 1 -  Указывается полное наименование должности 
служащего, подпись, инициалы, фамилия, печать и дата выдачи 
ветеринарного свидетельства.

Позиция 22 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре 
при погрузке, в пути следования и на месте назначения.

Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 
дополнением Позиции 22 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица, получившего свидетельство (должность, подпись, инициалы, 
фамилия) и даты получения. Данную информацию допускается вносить 
прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается у уполномоченного 
органа, его выдавшего.

*  Символ «*» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

13

(область)

(район (город)

(наименование ветеринарного учреждения)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N _______________

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее 
ветеринарное свидетельство

(кому - наименование юридического лица, фамилия,

[ 1 ]

[ 2 ]

[ 3 ]

собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, в том 
числе индивидуального предпринимателя) 

в том, что при ветеринарном осмотре подлежащих отправке
___________________________________________________________________________________  [4]

(указать вид животных, биологических объектов)

в количестве _____________  голов (мест, штук) больных и подозрительных по [5]
заболеванию заразными болезнями не обнаружено и они выходят (вывозятся) из
________________________________________________________________________________________________________________________  [ 6 ]

(указать место нахождения юридического лица, организации-отправителя

(полный адрес, в том числе наименование населенного пункта, улицы, номер
дома, район

и область), адрес места жительства физического лица, в том числе индивидуаль-

____________________, благополучного по заразным болезням животных.
ого предпринимателя)
Животные находились в с рождения, не [7]
менее 6 месяцев (нужное подчеркнуть) или _______  месяцев. [В]
Животные перед отправкой карантинировались [9]

(место карантинирования

и количество дней)
В период карантинирования животные не имели контакта с другими животными, а 
также подвергались ежедневному клиническому осмотру.
Животные подвергнуты аллергическим исследованиям на _________________________  [39]

(наименование болезней,

дата и результат)
Материал от животных исследовался в ветеринарной лаборатории

(указать
[ 11]

наименование лаборатории) 
и были получены следующие результаты:

Н а и м е н о в а н и е
б о л е зн и

Д а т а  л а б о р а т о р н о го  
и с с л е д о в а н и я  

(и с п ы т а н и я )

М е то д  л а б о р а т о р н о го  
и с с л е д о в а н и я  

(и с п ы т а н и я )

Р е зу л ь та ты
л а б о р а т о р н о го
и с с л е д о в а н и я

(и с п ы т а н и я )

Проведена иммунизация против:
20 _  г. [13] 
20 г.
2С г.
2С ’ г.



14

Животные обработаны против паразитов:

Животные направляются
(пункт назначения и

при спецификации (гуртовой ведомости, накладной) N 
от ___ __________ 20 г. для

(откорма, разведения,

получатель)

продажи, убоя

2С   г.

20 _  г. 
20 г .
20 " г.

и т . д . )
и следуют _________________________________________________________________

(железнодорожным, водным, автомобильным, воздушным

транспортом; номер автомобиля, вагона,

название судна, номер рейса и т.д.)
по маршруту

(указать основные пункты следования) 
Транспортные средства очищены и продезинфицированы.
Особые отметки:

(заполняется при отправке животных, переболевших особо опасными

заболеваниями, перевозке на особых условиях и по согласованию, с указанием,
кем

выдано указанное согласование, номера и даты согласования и др.)

Упаковочный материал и сопровождающие продукты происходят непосредственно 
из хозяйств экспортера и не имели контакта с больными животными или 
контаминированными продуктами и материалами.
Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области
ветеринарии _____________________________________________

(полное наименование должности служащего,

подпись)

(инициалы, фамилия) 
М.П.

20 г.

Отметки о ветеринарном осмотре при погрузке, в пути следования и на месте назначения

Дата и
наименование 
пункта, где 
проводился 
ветеринарный 
осмотр (П - 

при погрузке;
ПС - в пути 

следования; В 
- при 

выгрузке)

Осмотрено 
животных (вид 
животных, 

биологических 
объектов), 
количество 
гслов (мест, 

штук)

Обнаружено

Недостает 
(голов, 
мест, 
штук), 
вес

Сколько 
задержано, 
причины 

задержания и 
принятые 
меры

{карантин, 
вакцинация, 
оказание 

ветпомощи и 
др. )

Разрешено к 
дальнейшему 
следованию 

животных (вид 
животных, 

биологических 
объектов) , 
количество 
голов (мест, 

штук)

Подпись 
специалиста в 

области 
ветеринарии, 
проводившего 
осмотр, и 
печать

юридического
лица

С О Л Ь Н Ы Х

животных (вид 
животных, 

биологических 
объектов)

трупов
животных (вид 
животных, 

биологических 
объектов)

[14]

[15]

[16]
[17]

[18]

[ 21]

[ 22 ]



15

Приложение 2 
к регламенту 
функционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы 1 а

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город)), а также наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, выдавшего ветеринарное 
свидетельство.

Позиция 2 -  Номер ветеринарного свидетельства, присвоенный 
информационной системой в автоматическом режиме.

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего содержание, 
разведение и выращивание сельскохозяйственных животных.

Позиция 4 -  Указывается вид животных, подлежащих перемещению.
Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте общее количество 

голов (мест, штук) животных, подлежащих перемещению.
Позиция 6 -  Указывается местонахождение юридического лица, 

организации-отправителя (полный адрес, в том числе наименование 
населенного пункта, улицы и номер дома, район, область).

Позиция 7 -  Указывается место и период нахождения Животных 
перед отправкой на убой.

Позиция 8 -  Указывается информация о результатах аллергических 
исследований (наименование болезни, дата исследования и результат) 
Животных, подлежащих убою.

Допускается указывать информацию о проведенных диагностических 
исследованиях в отношении сельскохозяйственных животных, 
направляемых на мясоперерабатывающие предприятия с целью убоя.

В случаях большого объема информации в данной графе указывается 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства*»*.

Позиция 9 -  Указывается наименование ветеринарной лаборатории, 
в которой исследовался материал от животных.

В случаях большого объема информации в данной графе указывается 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства*»*.



16

Позиция 1 0 - Указывается информация о результатах исследований 
материала от Животных (наименование болезни, дата исследования, метод 
исследования и результат).

Позиция 11 -  Указывается информация об иммунизации животных 
(наименование болезней, против которых проведена иммунизация, и дата 
последней обработки).

Позиция 12 -  Указывается информация о противопаразитарных 
обработках животных (наименование болезней, против которых 
проведена обработка, и дата ее последнего проведения).

Позиция 13 -  Указывается пункт назначения и получатель, 
производственный объект которого включен в реестр производственных 
объектов, на которых осуществляется деятельность по получению 
переработке (обработке) непереработанного продовольственного 
(пищевого) сырья животного происхождения.

Позиция 14 -  Указывается номер спецификации (гуртовой 
ведомости, накладной) и дата ее выдачи.

Позиция 15 -  Указывается вид, номер транспортного средства, 
задействованного в перемещении Животных.

Позиция 1 6 - Указываются основные пункты маршрута следования 
животных.

Позиция 1 7 - Указываются особые отметки при перевозке животных, 
подлежащих перемещению, переболевших особо опасными 
заболеваниями, перевозке на особых условиях и по согласованию, с 
указанием кем выдано указанное согласование, номера и даты 
согласования и др.

Допускается указывать информацию, характеризующую применение 
лекарственных средств, радиологическую безопасность местности выхода 
животных, а также перечень диагнозов, в случае их наличия.

При перемещении группы животных, к ветеринарному свидетельству 
прилагается опись с указанием идентификационных номеров, заверенная 
подписью специалиста в области ветеринарии, печатью юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, выдавшего ветеринарное 
свидетельство (в случае принятия организацией решения об 
использовании печати).

В случае перемещения Животных в количестве до пяти голов в 
особых отметках указывается их перечень с указанием пола, возраста и 
индивидуального номера.

В случае, если перемещаемая группа Животных идентифицирована 
групповым методом, указывается информация о едином идентификаторе, 
поле и возрасте.



17

Позиция 18 -  Указывается полное наименование должности 
служащего, подпись, инициалы, фамилия, печать и дата выдачи 
ветеринарного свидетельства.

Позиция 19 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре при 
погрузке, в пути следования и при выгрузке в месте назначения.

Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 
дополнением Позиции 18 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица, получившего свидетельство (должность, подпись, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) и даты получения. 
Данную информацию допускается вносить прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается у уполномоченного 
органа, его выдавшего.

*  Символ «*» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



18

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(район (город)

(наименование юридического лица, фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется)

индивидуального предпринимателя)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N _______________  [2]

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее
ветеринарное свидетельство _____________________________________________________

(кому - наименование юридического

лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя,

осуществляющего содержание, разведение и выращивание сельскохозяйственных
животных)

в том, что при ветеринарном осмотре подлежащих отправке

(указать вид животных)
_____________________________ в количестве _________________  голов (мест, штук)
больных и подозрительных по заболеванию заразными болезнями не обнаружено и
они выходят (вывозятся) из [ь ]

(указать место нахождения юридического лица,

организации-отправителя (полный адрес, в том числе наименование

населенного пункта, улицы, номер дома, район и область)
Животные находились в _______________________________________ с рождения, не
менее 6 месяцев (нужное подчеркнуть) или месяцев.
Животные подвергнуты аллергическим исследованиям на _________________________

(наименование болезней,

дата и результат)
Материал от животных исследовался в ветеринарной лаборатории

(указать

наименование ветеринарной лаборатории) 
и были получены следующие результаты:

Н а и м е н о в а н и е
б о л е зн и

Д а т а  л а б о р а т о р н о го  
и с с л е д о в а н и я  

(и с п ы т а н и я )

М е то д  л а б о р а т о р н о го  
и с с л е д о в а н и я  

(и с п ы т а н и я )

Р е зу л ь та ты
л а б о р а т о р н о го
и с с л е д о в а н и я

(и с п ы т а н и я )

Проведена иммунизация против:
20 Г
20 г
20 г
20 г
20 г
20 г



19
Животные обработаны против паразитов:

Животные направляются
(пункт назначения и получатель,

20
20
20

г. 
г .
г.

производственный объект которого включен в реестр производственных 
объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке 
(обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного

происхождения)
при спецификации (гуртовой ведомости, накладной) N _______________________  от

_______  20 __ г. для убоя и следуют
(железнодорожным, водным,

автомобильным транспортом; номер автомашины, вагона, название судна)
по маршруту _________________________________________________________________

(указать основные пункты следования) 
Транспортные средства очищены и продезинфицированы.
Особые отметки:

Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области 
ветеринарии

(полное наименование должности, (инициалы, фамилия)
подпись)
М.П. <*>

20 г.

Отметки о ветеринар ю-санитарном осмотре при погрузке, 
в пути следования и на месте назначения

Дата и 
наименование 
пункта, где 
проводился 
ветеринарный 
осмотр (П - 
при погрузке;
ПС - в пути 
следования; В 

- при 
выгрузке)

Осмотрено
животных

(вид
животных), 
количество 
голов (мест, 

штук)

Обнаружено

Недостает 
( ГОЛОВ,
мест,

штук), вес

Сколько 
задержано, 
причины 

задержания и 
принятые меры 
(карантин, 
вакцинация, 
оказание 

ветпомощи и 
др.)

Разрешено к 
дальнейшему 
следованию 
животных, 
количество 
голов (мест, 

штук)

Подпись 
специалиста в 

области 
ветеринарии, 
проводившего 

осмотр, и печать 
<*> юридического 
лица, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если 

таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя

б о л ь н ы х
ж и в о т н ы х

т р у п о в

ж и в о т н ы х

[ 1 2 ]

[13]

[14]
[15]

[16]

[17]

[18]

[19]



20

Приложение 3 
к регламенту 
функционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы 2

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город)), наименование ветеринарного учреждения, 
выдавшего ветеринарное свидетельство. В данной позиции допускается 
указывать краткое наименование государственной ветеринарной 
организации.

Позиция 2 -  Указывается номер ветеринарного свидетельства, 
присвоенный информационной системой в автоматическом режиме (при 
использовании бланков старого образца -  типографский номер).

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя.

Позиция 4 -  Указывается наименование пищевых продуктов или 
продовольственного сырья животного происхождения (далее -  пищевая 
продукция), на который выдано ветеринарное свидетельство.

В случае большого ассортиментного перечня указывается 
«Продукция в ассортименте*»* («Полуфабрикаты в ассортименте*»*, 
«рыбная продукция в ассортименте*»*, «Мясная продукция в 
ассортименте*»*, «Кишечное сырье в ассортименте*»*).

Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте количество мест, 
штук, вес, упаковка пищевой продукции, маркировка на молоко-сырье, 
направляемое в организации по его переработке, согласно товарно­
транспортным накладным.

Позиция 6 -  Указывается наименование предприятия, фамилия, имя, 
отчество (если таковое имеется) владельца пищевой продукции, адрес и 
дата выработки.

В случае если партия пищевой продукции сформирована от 
нескольких производителей или содержит большое количество дат 
выработки, то в графе указывается «Производители по перечню*» и 
указывается диапазон дат выработки (наиболее ранний и наиболее 
поздний) отгружаемой партии пищевой продукции, с обязательным 
проставлением символа «*» («производители по перечню*», 01.01 -  
01.05.2018*)*.



21

Позиция 7 -  Исключается, путем зачеркивания, один из вариантов 
осуществления ветеринарно-санитарной экспертизы в отношении 
пищевой продукции или сырья, из которого она изготовлена.

В случае реализации пищевой продукции, подвергнутой 
ветеринарному осмотру, исключению, путем зачеркивания, подлежат оба 
варианта: «изготовленные из сырья, прошедшего ветеринарно­
санитарную экспертизу» и «подвергнута ветеринарно-санитарной 
экспертизе в полном объеме».

Позиция 8 -  Указывается санитарная оценка дальнейшего 
использования пищевой продукции (реализация без ограничений, с 
ограничением с обязательным указанием причин или переработки 
согласно правилам ветеринарно-санитарной экспертизы).

В случае переработки реализуемой пищевой продукции, 
дополнительно указывается ссылка на нормативный документ, 
характеризующий определенные условия такой переработки.

При большом объеме информации в строке указывается «Санитарная 
оценка дальнейшего использования товара содержится в электронной 
версии свидетельства*»*.

В случае реализации пищевой продукции, подвергнутой 
ветеринарному осмотру, указывается «Реализация после проведения 
ветеринарно-санитарной экспертизы».

Позиция 9 -  Указывается вид транспорта, маршрут следования и 
условия перевозки пищевой продукции.

В случае большого объема информации в строке указывается «Тип 
транспорта, номер автотранспортного средства, пункт отправления, пункт 
прибытия и условия транспортировки содержится в электронной версии 
свидетельства*»*.

Позиция 10 -  Указывается наименование и адрес получателя.
Позиция 11 -  Указывается наименование, номер и дата выдачи 

товаросопроводительного документа на молоко-сырье, направляемое в 
организации по его переработке, согласно товарно-транспортным 
накладным.

Позиция 12 -  Указывается наименование лаборатории, номер 
ветеринарно-санитарной экспертизы и результат лабораторного 
исследования (испытания) реализуемой пищевой продукции.

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Продукция подвергнута лабораторным испытаниям*»*.

Позиция 13— Указывается эпизоотическое благополучие местности 
дата и номер согласования вышестоящего главного государственного 
врача-главного государственного ветеринарного инспектора на вывоз 
продукции за пределы административно-территориальной 
(территориальной) единицы, перечисляются номера клейм и др.



22

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Подробная информация о благополучии местности, номерах клейм, 
документах, удостоверяющих качество и безопасность, и разрешении 
содержится в электронной версии ветеринарного свидетельства*»*.

Позиция 14 -  Указывается полное наименование должности 
служащего, подпись, инициалы, фамилия, печать и дата выдачи 
ветеринарного свидетельства.

Использование факсимиле вместо подписи не допускается.
Позиция 15 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре при 

погрузке, в пути следования и на месте назначения.
Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 

дополнением Позиции 14 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица, получившего свидетельство (должность, подпись, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) и даты получения. 
Данную информацию допускается вносить прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается у уполномоченного 
органа, его выдавшего.

*  Символ «*» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



23

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(область)
[1]

(район (город)

(наименование ветеринарного учреждения)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N [2]

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее 
ветеринарное свидетельство

(кому - наименование юридического лица, фамилия,
[3]

собственное 

в том, что

имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, в том 
числе индивидуального предпринимателя)

[4]
(наименование пищевых продуктов или продовольственного

в количестве
сырья животного происхождения)

[5]
(мест, штук, вес, упаковка, маркировка на молоко-сырье,

направляемое в организации по его переработке, согласно 
товарно-транспортным накладным)

выработаны [б]
(наименование предприятия,

фамилия, имя, отчество (если таковое имеется) владельца, адрес)
/

изготовлены 
подвергнуты 
зачеркнуть),

(дата выработки)
из сырья, прошедшего ветеринарно-санитарную экспертизу, 

ветеринарно-санитарной экспертизе в полном объеме (ненужное 
признаны годной для

(реализации без ограничений,

[7]

[8]

с ограничением - указать причины или переработки согласно правилам

ветеринарно-санитарной экспертизы)
и направляются

(вид транспорта, маршрут следования, условия перевозки) 
в

[9]

[Ю]

по
(наименование и адрес получателя)

[И]
(наименование, ьюмер и дата выдачи товаротранспортного документа на

молоко-сырье,

направляемое в организации по его переработке, согласно 
товарно-транспортным накладным)

Продукция получена от животных, которые вышли из местности, благополучной 
по особо опасным и заразным болезням животных.
Продукция подвергнута дополнительным лабораторным исследованиям 
(испытаниям) [12]

(наименование лаборатории, номер ветеринарно-санитарной

экспертизы и результаты лабораторного исследования (испытания) 
Особые отметки:

(указываются эпизоотическое благополучие местности,
[13]

дата и номер согласования вышестоящего главного государственного



24
ветеринарного врача - главного государственного ветеринарного инспектора на 

вывоз продукции за пределы административной территории, перечисляются
номера клейм и др.)

Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области
ветеринарии [14'

(полное наименование должности служащего,

подпись)

(инициалы, фамилия) 
М. П .

20 г.

Отметки о ветеринарно-санитарном осмотре при погрузке, 
б пути следования и на месте 'назначения

Дата и 
наименование 
пункта, где 
проводился 
ветеринарный 
осмотр (П - 
при погрузке;
ПС - в пути 
следования; В 

- при 
выгрузке)

Осмотрено пищевых 
продуктов или 

продовольственного сырья 
животного происхождения

Количество пищевых 
продуктов или 

продовольственного сырья 
животного происхождения, 

изъятых из-за 
недоброкачественности и 

порчи

Количество пищевых 
продуктов или 

продовольственного 
сырья животного 
происхождения, 
допущенных к 

дальнейшему следованию

Подпись 
специалиста в 

области 
ветеринарии, 
проводившего 

осмотр, и печать 
юридического 

лицамест (штук) Еес мест (штук) вес мест (штук) вес



25

Приложение 4 
к регламенту 
функционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы 2а

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город)), а также наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, выдавшего ветеринарное 
свидетельство.

Позиция 2 -  Указывается номер ветеринарного свидетельства, 
присвоенный информационной системой в автоматическом режиме (при 
использовании бланков старого образца -  типографский номер).

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица и (или) 
индивидуального предпринимателя, производственный объект которого 
включен в реестр производственных объектов, на которых 
осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) 
непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного 
происхождения.

Позиция 4 -  Указывается наименование пищевой продукции.
В случае большого ассортиментного перечня указывается 

«Продукция в ассортименте*»* («Полуфабрикаты в ассортименте*»*, 
«рыбная продукция в ассортименте*»*, «Мясная продукция в 
ассортименте*»*, «Кишечное сырье в ассортименте*»*).

Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте количество мест, 
штук, вес, упаковка, маркировка пищевой продукции.

Позиция 6 -  Указывается наименование юридического лица и (или) 
индивидуального предпринимателя, адрес места нахождения, место 
жительства, дата выработки.

В случае если партия пищевой продукции содержит большое 
количество дат выработки, то в графе указывается диапазон дат выработки 
(наиболее ранний и наиболее поздний) с обязательным проставлением 
символа «*» (01.01 -  01.05.2022*)*.

Позиция 7 -  Исключается, путем зачеркивания, один из вариантов 
осуществления ветеринарно-санитарной экспертизы в отношении 
пищевой продукции или сырья, из которого она изготовлена.



26

Позиция 8 -  Указывается санитарная оценка дальнейшего 
использования пищевой продукции (реализация без ограничений, с 
ограничением с обязательным указанием причин или переработки 
согласно правилам ветсанэкспертизы).

В случае переработки реализуемой пищевой продукции, 
дополнительно указывается ссылка на нормативный документ, 
характеризующий определенные условия такой переработки.

При большом объеме информации в строке указывается «Санитарная 
оценка дальнейшего использования пищевой продукции содержится в 
электронной версии свидетельства*»*.

Позиция 9 -  Указывается вид транспорта, маршрут следования и 
условия перевозки пищевой продукции.

В случае большого объема информации в строке указывается «Вид 
транспорта, маршрут следования и условия перевозки указан в 
электронной версии свидетельства*»*.

Позиция 10 -  Указывается наименование и адрес получателя 
пищевой продукции.

Позиция 11 -  Указывается наименование, номер и дата выдачи 
товаротранспортного документа.

Позиция 12 -  Указывается наименование лаборатории, номер 
экспертизы и результаты исследований (испытаний).

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Продукция подвергнута лабораторным испытаниям*»*.

Позиция 13 -  Указывается информация о дате и номере согласования 
вышестоящего главного государственного врача-главного 
государственного ветеринарного инспектора на вывоз продукции за 
пределы административно-территориальной (территориальной) единицы, 
перечисляются номера клейм и др.

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства*»*.

Позиция 14 -  Указывается полное наименование должности 
служащего, подпись, инициалы, фамилия, печать и дата выдачи 
ветеринарного свидетельства.

Использование факсимиле вместо подписи не допускается.
Позиция 15 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре при 

погрузке, в пути следования и на месте назначения.
Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 

дополнением Позиции 14 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица, получившего свидетельство (должность, подпись, фамилия,



27

собственное имя, отчество (если таковое имеется) и даты получения. 
Данную информацию допускается вносить прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается в организации, его 
выдавшего.

*  Символ « *» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



28

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(область)

(район (город)

(наименование юридического лица, фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется)

индивидуального предпринимателя)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N _______________

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее 
ветеринарное свидетельство

(кому - юридическому лицу и (или) 
индивидуальному предпринимателю,

производственный объект которого включен в реестр производственных
объектов, на которых

в

осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) 
непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного

происхождения)
том, что

(наименование пищевых продуктов

или продовольственного сырья животного происхождения) 
в количестве

выработаны
(мест, штук, вес, упаковка, маркировка)

(наименование юридического лица и (или) индивидуального 
предпринимателя, адрес места нахождения, место жительства)

(дата выработки)
изготовлены из сырья, прошедшего ветеринарно-санитарную экспертизу, 
подвергнуты ветеринарно-санитарной экспертизе в полном объеме (ненужное
зачеркнуть), признаны годными для ___________________

(реализации без ограничений, с

ограничением - указать причины или переработки согласно правилам

И направляются
ветеринарно-санитарной экспертизы)

(вид транспорта, маршрут следования, условия перевозки)

в

по
(наименование и адрес получателя)

(наименование, номер и дата выдачи товаротранспортного документа) 
Продукция получена от животных, которые вышли из местности, благополучной 
по заразным болезням животных.
Продукция подвергнута дополнительным лабораторным исследованиям 
(испытаниям) _____________ ________

(наименование

лаборатории, номер экспертизы

и результаты лабораторных исследований (испытаний) 
Особые отметки:

[ 2 ]

[ 3 ]

[4]

[5]

[6]

[7]

[ 8 ]

[9]

[ Ю ]

[11]

[12]

[13]



29

Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области
ветеринарии ________________________________

(полное наименование должности, 
подпись)
М.П. <*>

_____________________ 20 __ г.

Отметки о ветеринарно-санитарном осмотре при погрузке, 
в пути следования и на месте назначения

__________________________  [14]
(инициалы, фамилия)

Дата и
наименование 
пункта, где 
проводился 

ветеринарный 
осмотр (П - 

при
погрузке; 

ПС - в пути 
следования;

В - при 
выгрузке)

Осмотрено
продуктов

Количество продуктов, 
изъятых из-за 

недоброкачественности 
и порчи

Количество
продуктов,
допущенных

к
дальнейшему
следованию

мест
(штук) вес мест

(штук) вес мест 
(штук) вес

Подпись 
специалиста в 

области 
ветеринарии, 
проводившего 
осмотр, и 
печать <*> 

юридического 
лица, фамилия, 
собственное 

имя, отчество 
(если таковое 

имеется) 
индивидуального 
предпринимателя

[15]



30

Приложение 5 
к регламенту 
функционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы 3

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город)), а также наименование ветеринарного 
учреждения.

Позиция 2 -  Указывается номер ветеринарного свидетельства, 
присвоенный информационной системой в автоматическом режиме (при 
использовании бланков старого образца -  типографский номер).

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя, которому выдано 
ветеринарное свидетельство.

Позиция 4 -  Указывается наименование технического сырья
животного происхождения, кормов или кормовых добавок (далее -  
непищевая продукция).

В случаях большого ассортиментного перечня указывается 
«Продукция в ассортименте*»* («Техническое сырье в ассортименте*»*, 
«Корма для собак в ассортименте*»*, «Корма для кошек в 
ассортименте*»*, «Кормовые добавки в ассортименте*»* и т.д.)

Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте количество мест, 
штук, вес, упаковка и маркировка непищевой продукции.

Позиция 6 -  Указывается наименование юридического лица,
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, адрес места нахождения, место 
жительства.

В случае если партия непищевой продукции сформирована от 
нескольких производителей, то в графе указывается «Производители по 
перечню*».

Символ «*» обозначает, что полный перечень производителей, без 
сокращений, указывается в электронной версии ветеринарного 
свидетельства в информационной системе.

Позиция 7 -  Исключается, путем зачеркивания одного из вариантов 
осуществления ветеринарно-санитарной экспертизы в отношении 
непищевой продукции или сырья, из которого она изготовлена.

Позиция 8 -  Указывается санитарная оценка дальнейшего
использования непищевой продукции (реализации без ограничений, с



31

ограничением -  указать причины или переработки согласно правилам 
ветеринарно-санитарной экспертизы).

При большом объеме информации в строке указывается «Санитарная 
оценка дальнейшего использования товара содержится в электронной 
версии свидетельства*».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 9 -  Указывается вид транспорта и маршрут следования и 
условия перевозки непищевой продукции.

В случае большого объема информации в строке указывается «Вид 
транспорта, маршрут следования и условия перевозки указан в 
электронной версии свидетельства*».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 10 -  Указывается наименование и адрес получателя.
Позиция 11 -  Указывается наименование, номер и дата выдачи 

товаротранспортного документа.
Позиция 12 -  Указываются результаты лабораторных исследований 

(испытаний), наименование лаборатории, номер, дата выдачи экспертизы 
и результаты лабораторных исследований (испытаний); дезинфекции, 
мойке, консервации с указанием метода и наименования препаратов и др.

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Продукция подвергнута лабораторным испытаниям*».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 13 -  указывается эпизоотическое благополучие местности, 
дата и номер согласования главного государственного ветеринарного 
врача-главного государственного ветеринарного инспектора на вывоз 
продукции за пределы административно-территориальной 
(территориальной) единицы, перечисляются номера клейм и др.

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Подробная информация о благополучии местности, номерах клейм, 
документах, удостоверяющих качество и безопасность и согласовании 
содержится в электронной версии ветеринарного свидетельства*».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.



32

Позиция 14 -  Указывается полное наименование должности 
служащего, подпись, инициалы, фамилия, печать и дата выдачи 
ветеринарного свидетельства.

Использование факсимиле вместо подписи не допускается.
Позиция 15 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре 

непищевой продукции при погрузке, в пути следования и на месте 
назначения.

Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 
дополнением Позиции 14 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица, получившего свидетельство (подпись, должность, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) и даты получения. 
Данную информацию допускается вносить прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается у уполномоченного 
органа, его выдавшего.

*  Символ «*» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



33

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(область)

(район (город)

(наименование ветеринарного учреждения)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее
ветеринарное свидетельство __________________________________________________

(кому - наименование юридического лица, фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица, в том 
числе индивидуального предпринимателя)

в том, что
(наименование технического сырья животного происхождения,

в количестве
кормов или кормовых добавок)

выработаны
(мест, штук, вес, упаковка, маркировка)

(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя,

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, адрес 
места нахождения, место жительства)

(дата выработки)
изготовлены из сырья, прошедшего ветеринарно-санитарную экспертизу, 
подвергнуты ветеринарно-санитарной экспертизе в полном объеме (ненужное 
зачеркнуть), признаны годной для ___________________________________________

(реализации без ограничений, с

ограничением - указать причины или переработки согласно правилам

и направляются
ветеринарно-санитарной экспертизы)

в
(вид транспорта, маршрут следования, условия перевозки)

по
(наименование и адрес получателя)

(наименование, номер и дата выдачи товаротранспортного документа) 
Техническое сырье животного происхождения, корма или кормовые добавки 
выходят из местности, благополучной по особо опасным и карантинным болезням 
животных.
Подвергнуты __________________________________________________________________

(лабораторным исследованиям (испытаниям) - указать наименование

лаборатории, номер, дату выдачи экспертизы

и результаты лабораторных исследований (испытаний);

дезинфекции, мойке, консервации - указать метод и наименование препаратов;
ДР- )

Особые отметки:
(указываются эпизоотическое благополучие местности, дата и

номер согласования

вышестоящего главного государственного ветеринарного врача -
государственного

[ 1 ]

[ 2 ]

[3 ]

[4]

[5] 

[61

[7]

[8 ]

[9]

[1 0 ] 

[11]

[ 12]

[13]

главного



34

ветеринарного инспектора на вывоз продукции за пределы административной

территории, перечисляются номера клейм и др.)
Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области
ветеринарии __________________________________________ [14]

(полное наименование должности служащего,

подпись)

(инициалы, фамилия) 
М.П.

20 г.

О т м е тк и  о в е т е р и н а р н о -с а н и т а р н о м  о с м о т р е  при  п о гр у зке , 
в п ути  с л е д о в а н и я  и на  м е с те  н а зн а ч е н и я

Д а т а  и
н а и м е н о в а н и е  

п ун кта , гд е  
п р о в о д и л с я  

в е т е р и н а р н ы й  
о с м о т р  (П  - при  

п о гр у зке ;
П С  - в пути  

с л е д о в а н и я ;
В - при  

в ы гр у зке )

О с м о т р е н о  
т е х н и ч е с к о го  

с ы р ь я  
ж и в о т н о го  

п р о и с х о ж д е н и я , 
ко р м о в  ил и  
ко р м о в ы х  
д о б а в о к

м е с т
(ш ту к )

К о л и ч е с т в о  т е х н и ч е с к о го  
с ы р ь я  ж и в о тн о го  

п р о и с х о ж д е н и я , ко р м о в  
или  ко р м о в ы х  д о б а в о к , 

и зъ я то го  и з -за  
н е д о б р о ка ч е с т в е н н о с т и  

и по р чи

К о л и ч е с т в о  
т е х н и ч е с к о го  

с ы р ь я  ж и в о т н о го  
п р о и с х о ж д е н и я , 

к о р м о в  или  
ко р м о в ы х  
д о б а в о к , 

д о п у щ е н н ы х  к 
д а л ь н е й ш е м у  
с л е д о в а н и ю

м е с т  (ш тук) в е с
м е с т

(ш ту к )
в е с

П о д п и с ь  
с п е ц и а л и с т а  в 

о б л а с ти  
в е те р и н а р и и , 

п р о в о д и в ш е го  
о с м о тр , и 

п е ч а ть
ю р и д и ч е с к о го

л и ц а

[15]



35

Приложение 6 
к регламенту 
фу нкционирования 
информационной системы 
в области ветеринарии

Порядок формирования ветеринарного свидетельства формы За

Позиция 1 -  Указывается территориальная принадлежность 
(область, район (город)), а также наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, выдавшего ветеринарное 
свидетельство.

Позиция 2 -  Указывается номер ветеринарного свидетельства, 
присвоенный информационной системой в автоматическом режиме.

Позиция 3 -  Указывается наименование юридического лица и (или) 
производственный объект которого включен в реестр производственных 
объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, 
переработке, (обработке) непереработанного продовольственного 
(пищевого) сырья животного происхождения.

Позиция 4 -  Указывается наименование непищевой продукции, 
подлежащего перемещению.

В случаях большого ассортиментного перечня указывается 
«Продукция в ассортименте («Техническое сырье в ассортименте*», 
«Корма для собак в ассортименте*», «Корма для кошек в ассортименте*», 
«Кормовые добавки в ассортименте*» и т.д.).

Символ «*» обозначает, что полный перечень товарных позиций, без 
сокращений, указывается в электронной версии ветеринарного 
свидетельства в информационной системе.

Позиция 5 -  Указывается в цифровом эквиваленте количество мест, 
штук, вес, упаковка и маркировка непищевой продукции, подлежащего 
перемещению.

Позиция 6 -  Указывается наименование юридического лица, 
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
индивидуального предпринимателя, адрес местонахождения места 
жительства, дата изготовления непищевой продукции.

В случае если партия непищевой продукции содержит большое 
количество дат выработки, то в графе указывается диапазон дат выработки 
(наиболее ранний и наиболее поздний) с обязательным проставлением 
символа «*» (01.01 -  01.05.2022*).



36

Символ «*» обозначает, что полный перечень дат выработки 
непищевой продукции указан в электронной версии ветеринарного 
свидетельства в информационной системе.

Позиция 7 -  Указывается дальнейшее предназначение непищевой 
продукции (для реализации без ограничений, с ограничением, с указанием 
причины, или переработке согласно правилам ветеринарно-санитарной 
экспертизы, переработке).

При большом объеме информации в строке указывается «Санитарная 
оценка дальнейшего использования товара содержится в электронной 
версии свидетельства*».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 8 -  Указывается вид транспорта, маршрут следования и 
условия перевозки непищевой продукции.

Позиция 9 -  Указывается наименование и адрес получателя.
Позиция 10 -  Указывается наименование, номер и дата выдачи 

товаротранспортного документа.
Позиция 11 -  Указывается наименование лаборатории, номер 

экспертизы и результаты лабораторного исследования (испытания).
В случаях большого объёма информации в строке указывается 

«Продукция подвергнута лабораторным испытаниям*».
Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 

указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 12 -  Указывается информация о дате и номере согласования 
вышестоящего главного государственного врача-главного 
государственного ветеринарного инспектора на вывоз продукции за 
пределы административно-территориальной (территориальной) единицы, 
перечисляются номера клейм и др.

В случаях большого объёма информации в строке указывается 
«Подробная информация содержится в электронной версии ветеринарного 
свидетельства* ».

Символ «*» обозначает, что полная информация, без сокращений, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в 
информационной системе.

Позиция 13 -  Указывается полное наименование должности
служащего, подпись, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется). Использование факсимиле вместо подписи не допускается.

Позиция 14 -  Указывается информация о ветеринарном осмотре 
непищевой продукции при погрузке, в пути следования и на месте 
назначения.



37

Аналогично заполняется корешок ветеринарного свидетельства с 
дополнением Позиции 13 информацией о получении оригинала 
ветеринарного свидетельства с указанием номера свидетельства, данных 
лица получившего свидетельство (подпись, должность, фамилия, 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) и даты получения. 
Данную информацию допускается вносить прописью в ручном режиме.

Корешок ветеринарного свидетельства остается у уполномоченного 
органа, его выдавшего.

*  Символ «*» обозначает, что полная информация, соответствующая данной графе, 
указывается в электронной версии ветеринарного свидетельства в информационной 
системе.



38

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(область)

(район (город)

(наименование юридического лица, фамилия,

собственное имя, отчество (если таковое имеется)

индивидуального предпринимателя)

ВЕТЕРИНАРНОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N

Я, нижеподписавшийся специалист в области ветеринарии, выдал настоящее
ветеринарное свидетельство___________________________________________________

(кому - юридическому лицу и (или) индивидуальному 
пре дпринима т елю,

производственный объект которого включен в реестр производственных

объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке 
(обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного

происхождения)
в том, что

(наименование технического сырья животного происхождения,

кормов или кормовых добавок)
в количестве

выработаны
(мест, штук, вес, упаковка, маркировка)

(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя,

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, адрес 
места нахождения, место жительства)

[1 ]

[ 2 ]

[3 ]

[4]

[5]

[6j

(дата выработки)
и признаны годными для

(реализации без ограничений, с ограничением -

указать причины или переработки согласно правилам

[7]

ветеринарно-санитарной экспертизы, переработке)
и направляются _________________________________________________________

(вид транспорта, маршрут следования, условия перевозки) [8]
в ________________________________________________________________ _____________

(наименование и адрес получателя) [9]
п о ____________________________________________________________________________

(наименование, номер и дата выдачи товаротранспортного документа) [10]
Техническое сырье животного происхождения, корма или кормовые добавки 
выходят из местности, благополучной по особо опасным и карантинным болезням 
животных.
Продукция подвергнута дополнительным лабораторным исследованиям
(испытаниям) ____________________________________________________ _____________

(наименование [11]

лаборатории, номер экспертизы

и результаты лабораторного исследования (испытания) 
Особые отметки:



39

Свидетельство предъявляется для контроля при погрузке, в пути следования и 
передается грузополучателю.

Специалист в области 
ветеринарии

(полное наименование должности, 
подпись)
М.П. <*>

______________________ 20 __ г.

Отметки о ветеринарно-санитарном осмотре при погрузке, 
в пути следования и на месте назначения

Дата и
наименование 
пункта, где 
проводился 
ветеринарный 
осмотр (П - 

при погрузке;
ПС - в пути 
следования; В 

- при 
выгрузке)

Осмотрено 
технического 

сырья 
животного 

происхождения, 
кормов и 
кормовых 
добавок

Количество 
технического сырья 

животного
происхождения, кормов 
и кормовых добавок, 

изъятых из-за 
недоброкачественности 

и порчи

Количество 
технического 

сырья животного 
происхождения, 

кормов и 
кормовых 
добавок, 

допущенных к 
дальнейшему 
следованию

Подпись 
специалиста в 

области 
ветеринарии, 
проводившего 

осмотр, и печать 
<*> юридического 
лица, фамилия, 
собственное имя, 
отчество (если 
таковое имеется) 
индивидуального 
предпринимателя

мест 
(штук) вес мест (штук) вес мест

(штук) вес

__________________________  [13]
(инициалы, фамилия)


